



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO  
CNPJ 50.290.931/0001-40  
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO - DGA  
AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS Nº 160/2017

1/3

À

Slim Suprimentos Ltda. –EPP

CNPJ: 11.901.975/0001-07

Rua Fontoura Xavier, 590 – São Paulo/SP; CEP: 08295-300

Tel/Fax: (11) 3576-3757 -

e-mail: [slimdistribuidora@terra.com.br](mailto:slimdistribuidora@terra.com.br)

a/c Gilberto

De conformidade com a ata de Registro de Preços nº 26/2017, que integra os autos do processo TCA 5.603/026/2017 (acompanhamento feito pelo TCA 21.775/026/2017), deverá essa empresa fornecer os artigos relacionados nesta Autorização de Compras, rigorosamente de acordo com a descrição abaixo, e pelos preços cotados, que vão transcritos. Pela inexecução total ou parcial do ajuste a Administração poderá aplicar à contratada as sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/02 e, no que couber, na Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 8.883/94 e alterações da Lei 9.648/98, ou as previstas no instrumento editalício, se for o caso, regulamentadas no âmbito desta Corte, Resoluções 05/93 e 03/08, que seguem anexadas.

- 1. PRAZO PARA PAGAMENTO:** em até 15 dias corridos, após expedição do **Atestado de Recebimento**, que se dará em até 05 (cinco) dias úteis após a entrega da mercadoria, juntamente com a Nota Fiscal. O pagamento será efetuado pela TESOURARIA do Tribunal, através do Banco do Brasil, mediante crédito bancário em conta corrente.
- 2. Nota fiscal eletrônica:** deverá ser emitida **DANFE** de acordo com a descrição de compras. **Atenção:** os títulos não poderão ser colocados em cobrança bancária, em hipótese alguma.
- 3. NOTA DE EMPENHO:** N.º 2017NE01511, de 06/12/2017.
- 4. LOCAL DE ENTREGA:** Rua 25 de Março, 69 (Setor Almoarifado), São Paulo, SP, CEP: 01021-000, horário das 9h00 às 15h00, agendar pelos telefones 3292-3268 / 3292-3744. O local de carga e descarga do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo encontra-se dentro da ZMRC (Zona de Máxima Restrição de Circulação), sujeito, portanto, à legislação municipal pertinente.
- 5. PRAZO DE ENTREGA:** em até 15 (quinze) dias corridos contados do recebimento da Autorização de Compras.

Item	Qtde	Unidade de Compra	Discriminação	Marca	Vr. Unit. (R\$)	Vr. Total (R\$)
1	5.000	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 2 - Item 1: Caneta esferográfica; corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta de latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de 1700 metros, na cor azul; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 50 unidades cada.	Typ	0,36	1.800,00
2	700	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 2 - Item 2: Caneta esferográfica; corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta de latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de 1700 metros, na cor vermelha; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 50 unidades cada.	Typ	0,36	252,00
3	1520	unidade	Pregão Eletrônico nº41/2017 – Lote 2 - Item 3: Caneta marca texto; corpo em polipropileno opaco; ponta 3 a 5mm; na cor amarela. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada.	Lyke	0,60	912,00
4	156	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 2 - Item 4: Pincel atômico; na cor preta; com ponta de feltro chanfrada; do tipo recarregável. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada.	Concept	0,64	99,84
5	48	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 2 - Item 5: Pincel atômico; na cor vermelha; com ponta de feltro chanfrada; do tipo recarregável. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada.	Concept	0,65	31,20
6	460	caixa c/100 unidades	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 3 - Item 1: Clipes; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 2/0.	Classe	1,00	460,00

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002

Endereço: R. Venceslau Brás, 183 – Térreo – Centro – SP – CEP 01016-000 – PABX 3292-3266 – ramais 3236/3294/3391 ou 3425

Na internet: [www.tce.sp.gov.br](http://www.tce.sp.gov.br)

e-mail: [dm1@tce.sp.gov.br](mailto:dm1@tce.sp.gov.br)





TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO  
CNPJ 50.290.931/0001-40  
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO - DGA  
AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS Nº 160/2017

2/3

Item	Qtde	Unidade de Compra	Discriminação	Marca	Vr. Unit. (R\$)	Vr. Total (R\$)
7	500	Caixa c/ 50 unidades	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 3 - Item 2: Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 4/0.	Bacchi	1,00	500,00
8	160	Caixa c/ 25 unidades	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 3 - Item 3: Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 8/0.	Bacchi	1,25	200,00
9	10	Pacote c/ 150 unidades	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 3 - Item 5: Reforço para papel; autoadesivo, transparente; para perfurações, com (14,5 a 15,0)mm diâmetro.	Polifix	4,20	42,00
10	30	Caixa c/100 unidades	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 3 - Item 6: Percevejo; de metal latonado; com cabeça de 10mm.	Classe	1,69	50,70
11	60	Caixa com 1.000 unidades	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 3 - Item 7: Grampo para grampeador; de arame de aço; galvanizado; medindo 23/10.	Kaz	3,00	180,00
12	1.000	Caixa c/ 1.000 unidades	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 3 - Item 8: Grampo para grampeador; de arame de aço; galvanizado; medindo 26/6.	Kaz	0,90	900,00
13	300	Caixa c/ 50 unidades	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 3 - Item 9: Grampo fixa papel; trilho; medindo 80mm; em chapa de aço com tratamento antiferrugem	Lyke	5,00	1.500,00
14	150	unidades	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 4 - Item 2: Grampeador; de mesa; estrutura metálica; base de borracha; medindo (20x4,5x8,5)cm (compr. X larg. Frente x alt. Frente); na cor metálica (estrutura) e preto (apunhadura e base); grampo 26/6; com capacidade mínima para grampear 26 folhas e alfinetar 15 folhas (papel 75g/m²)	Classe	16,67	2500,50
15	540	Unidades c/ 08 gramas	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 5 - Item 1: Cola de papelaria; bastão; para uso diverso (papel, cartões, fotos); à base de água e glicerina; atóxica; secagem rápida; acondicionada em bastão; branca; com selo de certificação compulsória Inmetro na embalagem do produto e atualizações posteriores; com validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com as normas nbr-11786 e nbr-15236. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades de 08 gramas cada.	Lyke	0,61	329,40
16	180	Unidade com 18ml	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 5 - Item 3: Corretivo de papelaria; líquido, atóxico; para correção de qualquer tipo de escrita; à base de água; apresentado em frasco; e suas condições deverão estar de acordo com as normas nbr-11786 e nbr-15236; com certificação compulsória Inmetro, e as atualizações posteriores. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades de 18ml cada.	Zas Tras	1,06	190,80
17	150	Embalagem c/ 100g	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 5 - Item 4: Elástico; de látex; nr 18, na cor bege.	Premier	1,88	282,00
18	50	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 5 - Item 5: Estilete, cabo em poliestireno, suporte e trava com roldana, formato anatômico; lâmina de aço inox; medindo aproximadamente 130mm (comprimento do corpo)	Jocar	3,66	183,00
19	150	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 6 - Item 1: Caderno espiral; de arame revestido; espessura de 0,9 a 1,1mm, no formato ¼; com capa em 4 cores, capa dura; com 96 folhas; gramatura da folha 56g/m²	Maxima	4,02	603,00
20	30	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 6 - Item 2: Livro ata de papelaria; medindo (320x220)mm, horizontal; capa dura, revestida com papel kraft, pesando 80g/m²; na cor preta; com 100 fls., numeradas; papel off-set pesando 56g/m²	Página Brasil	8,50	255,00
21	50	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 6 - Item 3: Livro protocolo; medindo (160x220); capa dura, revestida com papel off-set plastificado, pesando 80g/m²; com 100 fls.; em papel off-set, pesando 56g/m²	Tamoio	8,01	400,50
22	50	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 7 - Item 1: Pasta catálogo; cartão revestido de plástico PVC, com visor; com 10 envelopes plásticos; espessura de 0,06 micras; extensores de metal; no tamanho ofício; na cor preta.	ACP	3,20	160,00
23	90	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 7 - Item 2: Pasta catálogo; cartão revestido de plástico PVC, com visor; com 50 envelopes plásticos; espessura de 0,12 micras; extensores de metal; no tamanho ofício; na cor preta.	ACP	6,00	540,00
24	400	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 7 - Item 3: Pasta com aba e elástico (plástico); de polipropileno; espessura de 0,35 micras; no tamanho ofício (350x235)mm; com ilhoses de metal e elástico; na cor fumê	ACP	1,21	484,00

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002

Endereço: R. Venceslau Brás, 183 – Térreo – Centro – SP – CEP 01016-000 – PABX 3292-3266 – ramais 3236/3294/3391 ou 3425

Na internet: [www.tce.sp.gov.br](http://www.tce.sp.gov.br) e-mail: [dm1@tce.sp.gov.br](mailto:dm1@tce.sp.gov.br)





TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO  
CNPJ 50.290.931/0001-40  
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO - DGA  
AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS Nº 160/2017

3/3

Item	Qtde	Unidade de Compra	Discriminação	Marca	Vr. Unit. (R\$)	Vr. Total (R\$)
25	1.200	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 7 - Item 4: Pasta em L; de polipropileno; espessura mínima de 0,20 micras; no tamanho ofício; na cor fumê. O objeto deverá ser acondicionado em pacotes contendo 10 unidades cada.	Dac	0,56	672,00
26	500	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 7 - Item 5: Pasta suspensa, de kraft, plastificada; com gramatura de no mínimo 260g/m²; na cor parda; no tamanho ofício (240x360)mm; haste de metal; ponteiras de polietileno (pe); com prendedor interno; visor em acrílico e etiqueta branca.	Golden Kraft	1,31	655,00
27	50	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 8 - Item 1: Registrador AZ; de papelão reforçado; lombada estreita; tamanho ofício (350x280)mm (axl) (+-50mm-lombo); na cor preta; com ferragem de alavanca cromada; com visor porta etiqueta.	Marcari	6,30	315,00
28	100	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 8 - Item 2: Registrador AZ; de papelão reforçado; lombada larga; tamanho ofício (350x280)mm (axl) (+-75mm-lombo); na cor preta; com ferragem de alavanca cromada; com visor porta etiqueta.	BRW	6,28	628,00
29	200	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 9 - Item 1: Caixa para arquivo; em polipropileno corrugado; medindo (350x250x130)mm, com furos e aberturas para travas nas laterais, com tampa; na cor azul.	Alaplast	2,33	466,00
30	20	unidade	Pregão Eletrônico nº44/2017 – Lote 9 - Item 2: Caixa para correspondência; de acrílico; tipo simples; medindo (3,5x26x37)cm; fixa; com abertura frontal; na cor fumê.	Typ	6,77	135,40

**Total: R\$ 15.727,34 (quinze mil setecentos e vinte e sete reais e trinta e quatro centavos).**

DGA, 08 de dezembro de 2017.

  
**Carlos Eduardo Corrêa Malek**  
Diretor Técnico de Departamento

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002

Endereço: R. Venceslau Brás, 183 – Térreo – Centro – SP – CEP 01016-000 – PABX 3292-3266 – ramais 3236/3294/3391 ou 3425

Na internet: [www.tce.sp.gov.br](http://www.tce.sp.gov.br) e-mail: [dm1@tce.sp.gov.br](mailto:dm1@tce.sp.gov.br)